CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial Destinada a Apreciar e Proferir Parecer à Proposta de Emenda à

Constituição nº 282-A, de 2016, do Senado Federal, que “Altera a Constituição Federal

para vedar as coligações nas eleições proporcionais, disciplinar a autonomia dos partidos

políticos e estabelecer normas sobre fidelidade partidária e funcionamento parlamentar

dos partidos políticos; e estabelece normas de transição”, e apensados – PEC 28216

REQUERIMENTO Nº        /2017

(Do Dep. Diego Garcia)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a Proposta de
Emenda à Constituição nº 282, de
2016.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no artigo 24, III, combinado

com o artigo 255 do Regimento Interno, a realização de Audiência Pública para

debater assuntos relacionados à Proposta de Emenda à Constituição nº 282,

de 2016, com os seguintes convidados:

 Márlon Jacinto Reis: Advogado e Jurista.

 Cláudio Pacheco Prates Lamachia: Presidente da Ordem dos

Advogados do Brasil.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Especial Destinada a Apreciar e Proferir Parecer à Proposta de Emenda à

Constituição nº 282-A, de 2016, do Senado Federal, que “Altera a Constituição Federal

para vedar as coligações nas eleições proporcionais, disciplinar a autonomia dos partidos

políticos e estabelecer normas sobre fidelidade partidária e funcionamento parlamentar

dos partidos políticos; e estabelece normas de transição”, e apensados – PEC 28216

JUSTIFICAÇÃO

O atual sistema político brasileiro está falido. O ponto de partida

para a resolução de muitas das mazelas do país passa pela reforma de nosso

sistema político. O número estarrecedor de denúncias envolvendo o uso da

atividade partidária para fins escusos torna esse diagnóstico cada vez mais

evidente.

A utilização de recursos não contabilizados para financiamento

de campanhas eleitorais e o uso das máquinas partidárias para enriquecimento

pessoal parecem ser o modus operandi de nossa política. Independente de

bandeira e de alinhamento no espectro político, dirigentes partidários e políticos

estão intensamente envolvidos em escândalos de corrupção.

Nesse difícil contexto trabalhará a Comissão Especial destinada

a apreciar e proferir parecer acerca da Proposta de Emenda à Constituição nº

282, de 2016. A fim de contribuir para a discussão na Comissão, solicito apoio

de meus pares para a aprovação deste Requerimento de Audiência Pública.

Sala da Comissão, em               de                             de 2017.

Dep. Diego Garcia

PHS/PR